*Vnde Plut. in apophib.
 Lacon.*

*Idem de virintibus mulierum. Chioæ mulieres tan-
 fuerunt castitate, vt neque adulterium, neq; illego-
 mus concubitus apud Chios vñquam prodatur acco-
 disse.*

*O populos dignos, qui sub Christo nascerentur
 O gentes aurei seculi planè aureas! apud quas fra-
 stra Iohannes Non licet tibi habere vxorem fratru mūl.
 & nos frustra diceremus, qua hodiè & proximis
 quot concionibus, cogemur (etsi non sine rubore in
 stro vestro que) dicere.*

No

Nam nunc proh dolor, & pudor! adulteris repleta
est terra Jerem. 23. Inter Chilianos
crebior,

Osee 4. Malestum... & adulterium inundauerunt.

Jerom. 5. Vnu quisque ad uxorem proximi sui hinniebat.

Equi insantentes infaminas.

Et pauca adeo Cereris virtus contingere digne. Iuuenal.
sat. 6.

Selostris (opinor) Rex Ægyptiorum, siadhuc lumiibus orbatus viuetet, difficilius nuac, quam olim vilum recipiat, si, vt tunc, nunc quoque illi oraculum respondeat, tunc visum illi restitutum iri, cum in eam mulierem oculos intenderit, quæ cum marito pudicè vixerit. Ex Diodoro.

Addo, si in virum quoq; non adulterum, aut unde-
quaq; castū, oculos conuerterit. Rarior enim virorum,
quam mulierum continentia est; & adulteriones longe plures, quam adultera.

Stratonicus, cum aliquando Heraclea ciuitate egredetur, portas ac mœnia circumspexit. Percontanti vero, ecquid circumspiceret? Pudet, inquit, si vi-
dear ē lupanari extre, notans scilicet ciuitatis illius mo-
res corruptissimos, adeò vt tota lupanar dici posset.
Ex Erasmo lib. 6. apophr.

Id nos nunc de quam multis urbibus Christianoru
dicere possumus?

Quam multæ nunc vrbes eius famæ, vt totæ tremere, vulgo dicantur, instar lecti luctam Venereum su-
stinentur?

Quam multæ in castioribus illis urbibus saltem
plateæ, aut domus adeo libidinibus infames, vt si vir
bonus, aut monachus quispiam casu illâc iter, negotiis ita virginibus faciat, adire lupanarin ingressu, a-
bire ē lupanari in recessu (quamvis sit innocentissim)
multis videri possit, aut dici?

Acutè quidam ac heu! nimium verè dixerunt, qui
veterum lupanarium combustorum fauillas latè to-
tis pânc urbibus sparsas, multorum domos denigrâ-
se, locati sunt.

Et verò, quo modo aliter accidat, in tanta nostra Et unde.

divitiarum cumulandarum auditate, tanta earum
deinde, in luxum vestium, epularumq; (contra quan-
casti illi Lacedaemonij) profusione? Inter tot orna-
torum varietates?

Ovid. lib. De luxu vestium dictum verissimum, *Decipit hac oculi
amorum. Aegide dines amor.*

Miror vero magis, inter tot castitatis offendicula,
adhuc aliquas posse Lucretias, aut aliquos Hippo-
tos reperiiri: Inter tot scopolos, cuiusquam adhuc
vium saluam & in vado esse.

*Hæc fui iniquitas, & causa iniquitatis sororis tuae
demæ, otium, saturitas &c. Ezech.*

Non antè adulteria desirata, quam & matrona,
adolescentula quævis nobis anferat adulteria de mis-
erorum suorum (vt propheta loquitur) id est, adulte-
riorum & omnis libidinis irritamenta, cultus scilicet
colore, sumptu, numeroq; superfluos, & dentes illi
acutos ereblosq; caput radiorum instar circumfusæ,
dentes inquam ipsi dentibus luporum, aprofū, leonis
que periculosiores. Illorum enim, corpora; istarum
etiam animas lateraliter mordent.

*Dentes eorum arma & iugula.
Reprehensurus igitur hæc virtus, si sensu cuiusquam
& tu sum insipiens, vos me coegeritis, quicunq; his virtutis
boratis.*

Cogor sordidas has materias, timida tamen manu
Quare nil tremulaq; lingua, tractare, vel inuitus.
mirandū
si in sor-
dida ista
etiam in-
nehitur.
Deinde, & ipse me textus noster inuitat, quo dicitur
Herodes adulterij atq; incestus, ab Ioanne reprehēt.
Et vero cur me magis pudeat contra adulteros di-
cere, quam Iohannem ipsum, quem nihil puduit, si
necessile fuit?

*Ioann. Gaff. in ser. conui. Triensium legibus re-
veritum est, in comedij taxari ciues, præterquā adul-
teros & curiosos. Siquidem videtur & adulterum citius
curiositas alienæ voluptatis inquisitio ac perscruti-
nerum, quæ sic adseruantur, ut plerosq; lateant.*

Deniq; possimus & nos rationale animal;

Monum nostrarum Domini, & libertimi arbitrij, de
rebus sordidis dicendo non sordeceret, & sermone de
sordidissimis hominibus, nullius animum sordidare.

Si quis radius an inficitur, aut in cælum ad Solē re-
uocatur: cælum inficit, quamlibet foedum sterquilini-
num toto die irradier?

De adulterio igitur bona pace vestra dicamus pri-
mum, & quid sit.

Tu munda interim cor meum & labia mea, qui labia I-
saia calculo mundasti ignito &c.

Est ergo adulterium testibus Aug. & Ambros. alieni D. Argu.
pudoris expugnatio;

li. de bona

Magist. sent. libr. 4. dist. 41. d. §. Est alieni thori vio- coniug.ca-
lato. usq; adulteriū dicitur, quasi alterius tori acceſſio. Cōf. 4.

Sentit D. Thomas.

D. Ambr.

Sexto Pompeio Festo, adulterer, & adultera dicuntur: ep. 66. ad
quia, & ille ad alteram, & hæc ad alterum se conferunt; id paternum.
est, deserta vel vterq; vel alteruter lecti legitimī cōn. D. Thom-
forte, ad aliam ille vel nuptiam vel innuptam; illa ad 2.2. q. 15. 4
alium virum, seu libertum seu coniugatum, se confert. art. 8.

Duplex ergo adulterium {
1. Simplex, quod est liberæ personæ cum alterius coniugc;
2. Genitū simplici grauius, quod est cum qui cōmiseretur, uterque alijs nuptijs anticipati sunt.

Sexti Pōp.

Fest. lib. 1.

de verba

rū signific.

Adulteri-

um quid.

Nullumq; propriè ibi adulterium est, vbi saltē alre-
tuter se commiscentium, non est alterius, per matri-
monium.

Duplex e-

ius speci-

es,

Quām verò graue sit peccatum, liquet ex multis.

Adulterij enor-
mitas adten-
denda ex {
1. Sacramenii nobilissimi profanatio-
ne;
2. Legum omnium violatione;
3. Peccatorum variorum implicatio-
ne;
4. Pœnis, in adulteros decretis.

Catus gra-

uitas spe-

ctatur, ex

Sacramē-

ti nobi-

lissimi

profana-

tione;

*1. Sacramenti nobilissimi violatione. Non n. ibi dūtaxat
cōmuniſ quēdam perfidia, seu pācti humani violatio,

L 4 sed

sed etiam sacramenti, & quidem longè nobilissimi
trilega profanatio.

- | | | |
|------------------------|---|------------------------------|
| 1. <i>Institutores</i> | } | 2. <i>Loco;</i> |
| Sacramentum | | 3. <i>Tempore;</i> |
| enim Matri- | | 4. <i>Causa finalis</i> |
| monij nobilis- | | 5. <i>Ordine;</i> |
| simum, ab | | 6. <i>Necessitate;</i> |
| | | 7. <i>Significato;</i> |
| | | 8. <i>Honoribus diuinis.</i> |

Matrimo- * i. *Institutore*, Deo immediatè, & deinde à Chri-

nium e- Deo & hominè, iterum autorante.

mim nobi Et si enim omnia Sacra menta Deus ordinavit,

litant tamen idem immediatè omnia publicauit, sed qua-

s. Institu- dam per ipsos Apostolos, vt Confirmationem, &c

tor, tremam vocationem. Matrimonium autem ipse De-

personaliter instituit, & publicauit, & secundò filii

Dei autoravit.

* Erunt duo inquit in carne una. Genes.

Hinc illud; Quos Deum coniunxit homo non separet.

Et; Mulier quam dedisti mihi sociam, aiebat Adams

Deum.

* iiij. *Locus*, nobilissimo & nullis peccati sordibus ci-
taminato, paradiſo terrestri scilicet, cum ceteris
hac valle misericordiae, & mera malorum sentina fu-
nitura.

* v. *Tempus* * iij. *Tempore*, Innocentiae, cum adhuc homines
seu delicium Creatoris sui; Cetera post hominis la-
suni.

* vi. *Finis*, * iij. *Causa finali*. Nam cetera Sacra menta in tem-
pore peccati, istud vt ante Adæ lapsum ad tentatum
generis propagationem, & ad honestam voluptate-
m in horro Veluptatis inter tot alias voluptates pri-
oris hæc una voluptatum non ultima deesset. Itaq;
etum Non est bonum neq; volupte hominem esse solam?

* vii. *Ordine*; nullum enim ante illud institutum.

* vij. *Necessitate*, quæ vel hinc evidens est, quod
mum (vt nunc dixi) inservit utrum est. Sapientis enim
& Dei maxime, ante omnia necessarijs incumbere

Item ex eo, quod nisi homines ab hominibus generarentur, si multiplicari illis velleret Deus, perpetuū illi Creationis opus esset reperendum.

Denique, ex conseruatione. Nam cum lapsi iam à prima innocentia, exutique originali lastitia, corruptione & morti obnoxij omnes esse mus, nec posset natura humana in suis individuis esse perpetua, via quædam legitima necessariò instituenda fuit, qua comode & honestè species humana conseruaretur, individuis semper noua individua producentibus, & nouis semper in veterum occulū succrescentibus. Via autem comodissima est yiri & mulieris coniunctio; Sed & honestissima unius cum uno individua societas, quam Matrimonium appellamus.

Ergo, non modò ad multiplicationem individuum, sed etiam ad speciei conseruationem, Matrimonium institui erat necessarium.

Cetera non item.

Nam homines aliquandò sine ceteris esse, sine Matrimonio non potuerunt.

* 7. Significatio, nempe sacri illius in Christo con-nubij Diuinitatis cum Humanitate, in utero Virginis catum, velut thalamo contracti, Item Christi ipsius, cum tota Ecclesia, in crucis tribunali celebrati; Denique & illius, quod cum unoquoque nostrum idem Christus quotidie contrahit in Baptismi susceptione.

Ephes. 5. Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo, & in Ecclesia.

* 8. Honoribus diuinis. Nam primò Deus ipse quasi Sacerdos & Sacramenti illius minister, Adamum cum res diuinæ Eua sensibiliter coniunxit, & nunc quoque omnes coniuges inuisibiliter, iuxta illud; Quos Deus coniunxit, homo non separabit;

* Secundo, ex Virgine quidem, sed tamen maritata, nasci voluit;

* Tertio, nuptias sua præsentia decorauit,

* Quartio, nuptias primo suo miraculo (aquis in vina magna mysterio cœnuersis) & iuvat, & honoravit;

* Quinto, pro matrimonij firmitate contra diuertia

L 5 mili-

militauit. Et quid nō? Honorabile connubium in omnibus.
Sed certè quo pretioliora aut sanctiora sunt, quia
profanantur, hoc profanatio scelerior. Ergo.

sinde	* 1. <i>Divinae</i>
multa	* 2. <i>Legum omniarum</i>
legum	3. <i>Naturæ</i>
violatione	4. <i>Civilis</i>
ne,	* 1. <i>Divinae</i> . Exod. 20. Non me haberis.
1. <i>Divina</i> ,	Item. Erunt duo in carne vestra. Genes.
2. <i>Naturæ</i> ,	* 2. <i>Naturæ</i> ; quia iubet neminem alteri facere, quod ipse ab altero noli pati.

Nemo autem nisi inuitus patitur torum suum ab
altero violari, nemo confortem suam cum altero
commisceri. Ergo.

Sed & eadem natura nititur non modò ad multiplicationem generis, quæ fieret optinere per unius vicum multis feminis commixtionem, sed ad indumentum quoque conseruationem, contra quam est unius cum multis commixtio debet. litans gressus debet. utique pede.

3. *Civilis*, ut est Lex Iulii de adulteris.

Ægyptij adeò ab adulterijs abhorrebat, ut vires
cauius vxorem adamaverant, antè maleficū interficeret,
quam cum vxore adhuc viueat comiseret. Adulterium scilicet homicidio grauius astriabat.

Genes. 12. Itaque Abraham sibi metuens, ne a Pharaone obcideretur, si forte is Sarah uxorem suam deriperisset, et obsecrat, ut se dirat sororem suam.

* 4. *Evangelicae*, quia dicitur Quid Deus corinthus, ho-
mo non separer, adulterando.

Item ex peccatis illud ferè comitatibus;	* 3. <i>Peccatorum variorum im- plicatione</i>	1. <i>Cordis & Amoris alienatione</i>
		2. <i>Cuporis alieni?</i>
		3. <i>Bonorum, a legitimis al- spurious translatorum</i>
		2. <i>Pefidie, contra partem conuenientem</i>
		3. <i>Homicidiorum vel ante, vel post factum</i>

* 4. *Parvus*; Lapidibus morientur adulteri & adulterio. Leuit. 20.

Ioan. 8. Moys: mandauit nobis huiusmodi lapidare, aiebant illi de muliere in adulterio deprehensa.

Alex. ab Alex. lib. 4. c. 1. Apud Arabes adulteris semper capitibus pena fuit.

Solonis decreto, poterat moechus in adulterio deprehensus, illuc occidi; teste Plutarcho.

Tit. II. in leges 12. Tabb. Mæchum in adulterio deprehensum necato.

David ob vnicum, cum una Bethsabe adulterium, quid non a suis passus, vlciscente sic Deo peccatum, & quidem hominis, quem secundum cor suum esse, fuerat olim gloriatus?

Quibus non lachrymis & cineribus, etiam ipse David illud sponte expiauit?

Quidam Lucretia matrona Romana, vxor Collatini, adulteriu suu q̄libet coactu, cum Sexto Tarquinio Superbi Regis filio, tamen coram conlocatis a se postfridie amicis omnib⁹, Patre, Marito, & ceteris primū decad. I. questa de vi sibi illata, tādē cultro qui sub ueste latbat, educto, sui occidit. Quid ita nō debuit, castigavit.

Vnde eis illud Epitaphium eiusdem. Cum foderet gladio castum Lucreta pectus,

Sanguinis & torrente, redere sur, ait:

Tester procedant, me non faciisse tyrranno,

Ante virum, sanguis; spiritus ante Deos,

Quām bene producti per me, post fata, loquentar,

Alter apud Manes, alter apud Superos!

II.

Quām aduersetur Matrimonij bonis adulterium.

Tria communiter Ma. 1. Fides;

trrimonij bona nume. 2. Proles;

3. Sacramentum.

Et his quidem adulterium recta aduersatur.

* 1. Fides, qua alter alteri perpetuam arque indissolu-

ibilem lancē promittit vitæ societatem, operum vi-

ta cōmunicationē, & corporis sui plenū dominium.

Adhuc est: vxori iux. & eiā: duo in carne una: erunt una

curo. Res omnino necessaria etiam prolis bono.

Nam si viro fas esset à muliere discedere, mox

ut eam grauidauit; aut mulieri à viro abi-

Plutarch.
tom. I. vita
in Solone.
Denique
ex penis
Varrijs.

Adulteri-
num mili-
tat cōtra

Fidem,

Genes. 2.

Matth. 19.

re, mōx vt peperit; quid faiat deserta mater gravida
vndē se & fecundum, quem gerit, alat, & vteri pondere
tot prolis lateantis periculis impedita? quid verō
solus relictus vndē a lat prolem pater defertus, con-
bera dūo, vt matti natura non dedit? cui non tanta
caritatis in prolem, quantum matri, ob fatus cen-
tudinem?

Mulieribus prægnantibus & lactantibus ad
societas viri necessaria, vt, vel hoc etiam adspectu, fu-
rit virgo Maria Iosepho desponsata, vt in segno

D. Hier. l. fugiens haberet solatum, ait D. Hieronymus.

I. commē. Vt partus dolores B. Virgo nou scherit, incredibilis
m. Mass. le tamē non est, poudere Christi, quum illum seu
vtero, seu in gremio geteret, fuisse tardiorēm, & se-
utius Iosephi multis etiā equilē.

Quanto magis ceterae? quo magis fides illa induc-
dua coniunctionis fuit necessaria.

Ecc. 6. Amico fideli nulla est comparatio.

Deinde, cūm tandem in remedium concupisen-
tię, ordinatum sit, ab Adami lapsu, matrimonium
buit fide bona firmari & illa induidua vitę viri in-
lierisque societas, & corporum alterius in alterius in-
translatum, receptumque dominium, ne qua ho-
alter altero, quasi medico, maximē egeret, tamē
se contingeret medicum, vel saltē officio suo, p-
imponentiam, ex vago concubitu subhortam, de-
scē.

Adulter ergo atque adultera, perfide fidem illa
omnino violent, cum corpus ille aut illa non iam
um, sed coiugis, propinar extrexis abutendum, va-
rediens delassatum atque exhaustum, ad coiugis
uitia, cūm exiguntur, ineptum est, nec potest magis
quam pharmaca aut vīna euaporata, mederi con-
sideri.

Plautus in Afinaria. vox est mulieris, de marito
dultero conquerentis; Ille opere foris faciendo laſſū
& um aduenit.

Fundum alienum arat, inculcum familiarem deserit.
Mortua quin etiam coniungunt corpora vīnu, cū

Virgil.

guia & succo destituta.

Frigida pugnabat calidis; humen in fccis.

An non graue peccatum perfidia, imo & periu-

Aeneid.

Ovid. i.

Metam.

Hoc autem in genere, magis vir mulierem, quam virum mulier desfuit, coque ad spectu minus ferendum viri, quam mulieris, adulterium est.

* 2. Proles, quam, ad speciei conseruationem, ex duorum copula ambit omnis natura, & ambiti iubet ipse Deus, cum ait, Crede & multiplicamini &c.

Contro-

prolem,

Genes. 2.

Et quidem, cum prolem ambiunt aut adfectari Deus ait natura voluerunt, non tantum multam, sed & bonam, id est, robustam, benè institutam, & honoratam intellexerunt.

Sed multiplicationi aduersari adulteria quis non

'videt?

Mulier quæ varijs

admittit, quam ægide impræg-

natur!

Quæ nos

facile per

adulteros

propaga-

tur,

Senec. l. 2.

Seneca, quasi mirabile aliquid dictu dixit de quo-

piam, Incidi in meretrictem, inter omnia mala facundam.

Vt terra nimis imbris dilata, aut varijs semini-

bus respectu, ægre fructifera; sic seminæ vagæ libidi-

nus.

contras.

contras. 4.

Ex omnibus aliud, & ex toto nihil, ut est in Prou.

Vt discenti, certis ingenij; sic mulieri concepturien-
ti & catulenti, certo viro adhærescendum.

In promptu quidem cause duas aut plures, sed quæ
magis scholam medicorum, quam sanctam hanc ca-

thedram, à qua omne abesse debet tur: piloquium, de-

cuerint Itaque nec ipsas adtingam.

Virerò erga Venerea nimis, an non tandem de-

biliter atque infecundè commiscretur? aut si quo

casu secundè, an non proles quidem numerabit, sed

ad paucos dies vel mensis id est, breui morturas?

Vrina scilicet oua sum hominis eiusmodi, ubique

sum adulteris portionem suam ponentis, id est, cenerues sunt

liberi eius omnes.

Aut si

propaga-

tur, debi-

lis est,

Psal.

Scilicet fortis creantur fortibus.

Non potest arbor mala fructum bonos facere:

Matib. 20.

Quid.

Quid vegetum aut forte prodeat ex patre clumbo?
& peregrinis libidinibus pñè iam euiucho?

Et quibus non vitijs corpora vxorum , atque ini-
natoru suoru inficent patres errantis libidinis, qui
planet& quidam influxus nocentissimi?

Quales pariet mater, quæ in tot peccatis, & ex
feditatibus concepit? rufos, purulentos, ulcerulos,
prosos, & seu Gallicè seu Neapolitanè, tamen fidelis
m mortidos &c.

Nec ritè? V ex fonte & radice corruptis, & riuus & ramus
instruuntur corruptior; sic ex parentibus vitiatis proles nepo-
que vitiosior.

Habebunt verò bonā & corpore vegetā? at non eni-
mēt. Debet recta institutio. Vir ex adulterio geno-
rit; instruere prolē sic natā qui recte possit? qui inge-
niū succēscēt sp̄ paulatim, ut vīsi suos lābēdo iormant.

Ex cælibe n. & libera genuit vir adulter? qua frō-
aut qua spe pacis cum vxore, quomodo si ne scandala
familie reliqua, nothum illum suum instruendū
dio in domum imporrabit? aut quāto iterumque in
rumque in eadem peccata labendi periculo, meret
cula domum, prolis instruendæ causa, adibit, ha-
men adibit? Utique videndo fæmina; si nescitis.

Vt animā prolis salua faciat, verisimiliter perdat illi
Forsitan etiam nec tanti erit patri disciplina alii
quidem, sed non heredis.
Nec importabit, Nec adibit? Ergo destitutus est
patris puerulus, disciplinæ vnius & ioliū matris, &
quidem meretriculæ relinquetur. Quid illi speret talis magistræ disciplina?

Nemo dat alteri quod non habet. Non format scām
patrem familias.

Genuit adulter ex coniugata? Quo modo sum
ex alterius vxore, filium, in domo alterius, in oculis
mariti adulteræ suæ pascat, instruat, corrigat?

Vocabit ad se prolem? adibit? Utrumlibet ut
vtrumque sèpius repetendo, tam adulteram quam
prodet & perdet, qui in flagranti delicto non fuerat
deprehensu,

Vnde enim inquit secum maritus adulteræ huic hospiti tanta generis nostri sollicitudo &c. Tam culus ego, ut idem non possim.

Adultera vero contra est uxor proles dabit minime partem representantis, vnde possit maritus non suas opinari. Itaque, ut corui dicuntur pullos suos initio, quia albi sunt, & parentibus discolores, ad nouem dies impastos quasi adulterinos deserere, dum nigrefcent; sic maritus creditam prolem alienigenam formabit negligenter.

Ut ipsa proles marito suspicionem non creet; creuerit fortassis, quod uxor nec castè nec cautè sat s se gesserit, ac tum viro maior prolis negligenteria.

Lactant. lib. 3. inst. c. 21. *Quomodo seruari charitas potest, ubi nibil certum est, quod ametur?*

Ibidem. *Quis amare liberos tanquam suos poterit, cum suos esse aut ignorat, aut dubitet;*

Mater interim, qui prolem adulterinam, à marito sic neglegentiam, curatur? An duplo diligentius, & quasi maritalis negligentiæ supplemento; Putare te fino, sperare non audeo.

Fortassis & illa osura talem perpetuum sui sceleris testem, & monumentum.

* *Rasū; seu Pater seu Mater adulterabir, qui Prolis etiam legitimæ mores esse possunt, à domesticis illis exemplis?*

Terent. in sene seipsum excruciantem. Clitiphō loquitur. *Perij, is mihi, ubi addibbit plū paulō, sua que narrat facinora!*

Apud Plautum in Asinaria, Demenetus senex presente filio scortum adit.

Filij paternorum scelerum simiae.

Iuuenal. sat. 14. Velocias, & citius nos

Corrumpti viitorum exempla domestica, magnis

Cum subeunis animos auctoribus.

Idem ibid. Si damno a senem iuuat alea, ludit & heres

Bullaris, paruoque eadem mouet arma frustillo.

Dicit, p. Nausistrata, apud Terentiū in Phormione; Adeā indig-

indignum tibi videtur, filius homo adolescent si habet una
amicam,

Tu vxores duas? Nihil pudet quo ore illum obiv-
bi?

Iuuenal. sat. 14. Vnde tibi sumē libertatemque pariu-
cūm facias peiora senex?

Nec dita- Senecta lib. 2. cont. controu. 6. Quandō ad luxuriem
tur, patre p̄missus sum; dicet filius Luxuriosior.

* Rursum quis pater thesauris est, si in matrimonio
in liberis incerta videt omnia? Pascat miser sudore
suis cuculos alios?

Regionem vestram coram vobis alieni deuoran; inquit
Et vivit * Quid, quod & alteri Prolis bono, id est gloria illa
in gloria, rum, parentum infamia aduersatur?

Spurius enim facile dici, aut credi possit, cuicunq-
ter fuerit dubiae castitatis.

Lue. 7. In glorium est proli, cūm possit matrem ostendere,
patrem certò non posse; & quam possit matrem offi-
dere, ostendere aliter nou posse, quam cum rubor
aut prefatione, ut mox audiatur, mater tua, mulier, eu-
era in ciuitate peccatrix: & sili mulieris vtrō rapientur.

Lb. Reg. Tam viles vulgo olim habiti eiusmodi parentum
filii, ut Solon Atheniensibus sanxerit, filium illegi-
mo toto natum publicum esse ciuitatis mancipium.
Parumne proli bonum, libertas? aut exile malum?
Seruitus?

Hic parentum pudor, quosdam cogit longas pen-
grinationes, imò spontanea exilia suscipere, ne que-
tidie de virtu natalium cogatur erubescere, & paluisse
audire Nothus, Spurius, filii populi &c.

Seruius in 4. Greg. & Iulianus hist. lib. 3. his. Laceda-
emones illi Partheniatae seu Parthenij, id est de
virginibus publico imperio prostitutis nati homi-
nes, ob notam materni pudoris ita dicti, quod expi-
miscono patrum, cum quibus vellent feminis, concur-
bitu à Rep. imperato ob inopiam virorum, nati esse
id fecere. Nam cūm ad annos iam triginta peruen-
sent, & ut vult Seruius) erubescerent originem suam, ut

(ut vult Iustinus) in opiam mercuerent, nulli enim pater
existebat, cuius in patrimonium successio speraretur, nec salu-
taris matribus, quarum adulterio infamiam collegisse vide-
bantur, Phalanto quodam duce ab Hercule, nauigis profecti, nouas sedes quæsierunt, donec tandem
in Italianam delati, ad oppidum Calabriæ Tarentum
peruenientes, ibi sedem constituerunt, ubi pudore.

Virg. 2.

Aeneid.

Adficti, vitam in tenebris, lucisque trahabant.
Non putatis nunc quoque multos adolescentes
idcirco maximè à patria profugere, & variè vagari,
quod turpitudinem originis & familiæ suæ ferre inter
fuos non possint?

Ac vero fortassis etiā ipse parentes illorum liberos suos
spurios hortantur, hortante ipsis ne spurij legitimos
grauent, Conscientia.

* Denique quis cum parentum dubiae famæ liberis,
matrimonia libenter contrahat, ne foris in coniugio,
maritus patris, uxor matris turpitudinem imiteretur,
heres non magis opum quam vitorum? Timet adul-
terium vir coniugis, illa mariti; sed & castos generos
soci, & pudicas natus socrus affectant.

Parumne, apud Deum & apud homines, tot modis
parentes filios adulterando obesse:

Quod bestiarum immo ferarum genus tam ferum;
quod feruum, catulorum, aut pullorum suorum a-
deo sit incuriosum, immo ipsis tam iniurium?

* 3. *Sacramentum*; quo gratia etiā quedam ad cā-
fitatem coniugalem tuendam confertur, maior il-
la communis, quæ diuinus & quæ cuius immpto &
cælibi confertur, & quo, coniugium illud indissolubi-
le tam Diuinitatis Christi cum natura humana quam
Christi ipius cum Ecclesia, quæ nunquam est deserqu-
rus, ut & quod semel adsumit, numquam dimittit.

An igitur Sacramento iniurias quisquis adulterat?

Vehementer.

* Primo enim gratiam Sacramenti, impotentie ob-
liquæ ad cusanda propinat quasi impotenter sit illa
comuni, qua adiuti multi, sine nuptijs etiā cotinenter
vivunt, quod adulteri, auctario gratiæ Sacramentalis ad-
iutus, non præstat.

M

* Secund-

Contra
Sacramē-
tum,Cuius
gratiam
accere
impoten-
tia team
videtur;

ouid.

* Secundò Facto ipso blasphemare videtur, aut Christum aliquandò Ecclesiæ fūx defuturum; aut aliquid solutā, aut soluēdā illā, quę tamen plusquā Gordi nodo connexa est, Incarnationis Christi œconomia.

Nc illa fornicaria Oſcæ vxor, fornicationes significabat Synagogæ; sic vir adulter falsò significat Christum Ecclesiæ fūx desertorem.

Christū
vero di-
uotij.

Si nū signis que loquuntur homines; etiam signis blasphemare cur non contigat?

O quām eleuant apud Gentes adulteri isti gloriantur Sacramentorum Christi! Credi enim ab illis possunt non posse illa magis facere Christianos coniuges contra adulteria fortes, quam Gentium quarumvis Matrimonia, quum castitatis coniugum Ethnici.

Iſai.

Idcirco iugiter tota die nomen meum blasphematur. Lacedæmonij enim (de quibus mōx aiebam) qui in la adulteria norunt, quid meritò sentiant de Christi anorum Matrimonij Sacramento, nisi forsitan ei maiorem peccandi libertatem &c?

Lycurgus etiam legistatem suū, & Publicarū legi suarum Sacerdotes ac custodes, Christo Legifero nostro, & Reectorib⁹ Christianæ Reip. fidēter p̄fēcerū debūt, quū Sparta nos suos in cōiugio tanta castitate concineant; contra, videant, Christianos cōiuges Sæmētū Matrimonij sui tot adulterijs impunē p̄tanant.

Ergo, si non vēstro, saltē Religionis vēstro, & Christi autoris illius pudori, consulite.

III.

Vter hic peccarit grauius, Herodesne an Herodias.
Non licet tibi, ô Rex, ait Iohannes &c. Quid? Herodiasne igitur innocens?

Respon. Si inuitam Herodes habebat, vel rapta vel a patre traditam; fortassis admittatur. Vim tamen pateretur.

Marc. 6.

Sed neutro modo inuitam ab Herode illam habtam fuisse credibile est Fidem faciunt eius in Iohannem insidię. Herodias autem insidiabatur illi, ait Marcus & rolebas eum occidere, nec poterat. Præterea fidem

elit, quod eadem consulta a filia quid peteret? consu-
luit, peteret tantum caput Ioannis Baptiste. Nam cur il-
li caput esse demeti vellet, qui remitti illam ad suos
urgebat, si rapta, aut tradita quidem, sed inuita tene-
retur?

Quæsi igitur possit in hoc duorum adulterio, uter
grauius peccauerit?

Respondeo, considerari 1. Adulterium tantum;
hoc adulterium dupli. 2. Incestum quoque;
citer posse, vel vt 3. Peccatum quodcumque.

* 1. Ut adulterium tantum, ex hoc modo æquè uter
que peccauit.

Neuter enim neutris legitimis suis coniugibus a-
dulterinam problem subponere potuit, non hæredes
iustos fallere, cum publicè uterque procul à suo con-
iuge adulteraret.

Præferendi enim adulteria vxorum, adulterijs ma-
ritorum, haec, sensu meo, potissima causa, quod oc-
cultè adulterans mulier alienas proles potest marito
quasi proprias adtribuere, & sic cum mariti, & libe-
torum legitimorum, & hæredum omnium iniuria,
hæredes patrimonij alieni constituere; vir vxori non
potest.

Vbi autem publicè abest vxor à marito, & palam
quispiam alienus abutitur; non potest id magis, quam
vir fortis adulterans.

Sed hic æquè ab utroq; publicè peccatum est sine
vno fallédi coniuges & veros hæredes periculo. Ergo.

* 2. Ut incestum quoque: ac sic Herodes grauius
peccauerit.

Herodias
dis pecca-
tum, qua
adulteriū
fuit, pat
Herodis
peccato;

Vide Pe-
trū Palu-
danum, in
4. diff. 35.
C. D. Th.

2. 2. q. 154.
art. 8.

1. Obiecti laesi,
& adspectu 2. Contrariae Virtutis impugnatae.

* 1. Obiecti laesi. Grauius enim consanguineorum to-
rum violare, quam affinium.

Sed Herodes, in hoc adulterio cum Herodiade, fra-
tris Philippi torum fœdabat; Herodias vero, tantum
affinis sive vxoris, scilicet primæ Herodis, & quidem
iam ab Herode priùs repudiata.

Quæ ince-
stus fuit,
Leuius,

Et cures.

Nullo certe alio Herodiadi, Herodis vxor, vinculo iungebatur, quam affinitatis: nihilque illa aliud incestu suo, quam affinitatem variam violabat, Herodes vero etiam consanguinitatem. Ergo.

* 2. *Contrarie Virtutis impugnare.*

Ea peccata dicuntur grauiora, quae altiori virtuti auferuntur; ut hæresis & Atheismus grauissima sunt, quia fidem, & Religionem, Virtutum omnium fundamenta dicant culmina recta impugnant.

Sed Herodes duplēcēm hic caritatem impugnat: Primo, legalem, cū marito aufererebat vxorem, Secundo naturalem, cū id etiam fratri, Herodias auctor vix legalem, cum alteri vxori Herodis, maritum non auferret, qui iam eam legis Mosaicæ permisso reprobaret, & ut tunc legē vulgo interpretabantur, aliquid posse videbatur, ut iam hoc adspectu Herodius pellēx dici non posset; Naturalem item non aequaliter. Nam, ut vxori Herodis priori maritum suum infidelicis auferret, non erat tamen illa Herodiadi fons, ut Herodi frater erat Philippus. Ergo.

* 3. *Vt peccatum quocunque. Ac sic quoque, Herod peccasse grauius, censeri possit.*

Item quā peccatum simpliciter, Herodem grauius peccasse, probem *1. Iohannis correptione;*
Nam Herodem solū Baptista corripuit; *2. Corruptelæ principio;*
3. Imperitate libertatis.

* 1. *Iohannis correptione.* Herodem enim non Heliademi vel verbo Iohannes corripuit, pudore lumi, quasi multa congrua, castigans.

Magis corripiendus, multandus, fususque cōdendus est ab Iudice prudente (qualis haud dubie iustitia fuit) qui plus peccauit.

Secundum mensuram delicti, sūt & plagarum modus.

Sed Baptista in Herodem unum inuenitus est, claram ut autem dictum est. Ergo.

Quamquam (Deo dante) alias in sequentibus casas non correptæ Herodiadis sumus reddituri, & audire, nescio incundiusne an utilius sit futurum.

* 2. *Corruptelæ principio.* Si qui fecit, non facturus minime consultore, peccauit; quanto magis, qui fecerit?

Serpens prius grauiusque à Deo, quam Eua ipsa, ^{2. Herodius}
punitus est; Eua deinde quam Adamus; quoniam ut adem He-
non fuerat Eua sine sua serpenti peccatura, sic nec rodes cor-
Adamus sine sua uxoris sue. ^{rupit;}

*Malan confilium consultori utriusque pessimum tunc fuit,
etique semper erit.*

Sed (si meministis) nuper diximus, Herodem, cum ^{Ex Petro}
Roman proficisceretur, ad fratrem Philippum hospi-^{Comeſt.c.}
tij gratia diuertentem, fratriæ seu uxori eius Herod-^{44. hift.}
adi, hospitæ suæ, contra sacra hospitiij iura, adblan-
ditum, scelestas istas nuptias illi persuasisse, cum nihil
illa minus quam isthoc cogitaret.

Vt Eua olim, mobilitate magis animi, quam prauitate
peccauerat, sic tunc Herodias ista. ^{D. Ambr.}

Et profecto viriferè semper primi mulierum soli-
citatores sunt & corruptores; ipsæ illorum, rarissimè:
saltē recta & aperte. Nā certè obliqua retia & mul-
ta & sèpè capiendis viris explicant, cultū, cantum &c.

Monstra sunt, horrenda, ingentia, vxores Putiphari-
s Josephi subplices, Stenobœ, Bellorophonti, Phœ-
die Hippolyto. Rarae, vt nostra ipsa. Raræ inquā, quæ
verbis conceptis, et si quæ cultu subplicant incessu-
que & cæteris, quam plurimæ.

Herodias Herodi neutrō modo supplex. Saltem
mihi neendum leguisse contigit.

Ergo hic Herodis, quam Herodiadis, maius pecca-
tum est.

Notate interim (Auditores) quā sunt matronis Prin-
cipibus damnosæ, periculosæ, que visitationes, etiam
propinquorum, qua de re vide R. P. Antonium Gue-
uaram lib. 2. horol. principum verè aurei c. 9. & 10.
quod iam latine sonare gaudeo, & magnam habeo
interpreti gratiam. Faxis Deus! vt quod sapè optauī,
idem aut aliis qui quis reliqua diuinum illius viri opera
etiam iubeat nobis Latinè loqui.

* 3 Imparitate libertatis. ^{3. Hero-}
Virutes certè & via hoc magis minusque talia sunt, ^{dias mi-}
quo sunt magis minusque voluntaria. ^{nus libere}
Liuius. Vnde confilium abfuit, culpa abest, in malis; vt ^{thalamū}
in bo- ^{alienum}
M 3 sedauit,

in bonis meritum aut gratia. Et vis & casus vim mortalium euaporant.

D. August.lib.de vera relig.c.14.Visque adē peccato voluntarium malum est, vi nullo modo sit peccatum, si sit voluntarium.

Idem lib.de lib.art.c. i. Nulla culpa deprehendi potest ubi natura necessaria quae dominetur.

Cic.lib.i. off. Hoc ipsum scilicet accedere ad Rem ac similiter quodvis aliud) ita iustum quod recte fit, non voluntarium.

Sed in Herode plus fuit voluntarij, q̄ in Herodiad.

Ille suscit, institit, pressit, quidem; illa etiam sedi

rio, consensit.

Ille vxorem sponte repudiauit; illam à Philippo marito, & rege quoque, & optimo, & pacifico (vt super ostendi) & fecundo, nempe iam patre Salomes, & (ut verisimile ista faciunt) dilecto, pater abduxit, ac tunc non abstraxit, & Herodi quorumdam senio copulauit.

D. Hieronymus l.2. in c.12. Matth. ait sacerum, exortum quibusdam contra generum simultatibus, tulisse ham suam, & in dolorem prioris mariti, Herodis imici eius nuptijs copulasse.

Christianus Malteus lib. 8. Chronic. Arethae Res rabiae Petri, filiam suam Herodiadem (quam Philippo cauerat) vult, & tradidit Herodi.

Petr. Comestor c.4 4. hist. Euang. Super Mattheum legitur, quod Herodias erat filia Regis Arethae, quam aegrens Philippo, ortis inter eos quibusdam simultibw, natus Philippi, dederat fratri Herodi, quia & fratres erat imm

Eva m. paraph. in Marci 6. consensit,
Quum sacer a genero Herodiadem inuitam abscondit, videns, eam adhuc aetate integrum caretene
tijus nouis vix posse;

Scilicet, & maritū deferēdo, Sup. conc. I.p.2. C. 3. Solane perpetua mārens, inquit carpere iuventa,
Nec dulces natos, Veneris nec præmia noris?
Non ita. Illam ergo, veller noller, illam Herodiatum dedit. Sed hos suprà, Baronio Magno diffundat, sequi noluimus.

Si tamen huic opinioni adsentimur, an non Herodias iniitio fuerit à patre duplēcē vim passa; primā, cū a caro marito illam ille quasi raptor abripuit; Et Herodi alteram, cū Herodi Leuiro inuitam, vel nihil adhuc amantem tradidit, vt vt postea Herodem perditē amauerit? Herodes vero nullam a quoquam qui spontē dimiserit suam, alienam vel a patre eius oblataam nihil coactus, & ad libidinem explendam, & ad Philippum fratrem vexandum, obuijs vlnis exceperit, vel ambitam & peritam à patre obtinuerit, festiuē ac genialiter domum duxerit?

Quam differunt, solicitasse, optasse, & consensisse tantum, iudicē vim passam esse!

Ergo & illa à criminis principio alienior, quam Herodes, fuisse, videri iure possit.

Grauius autem Herode ipso tandem deliquit, quæ scilicet illum monitis Baptista pene flexum obficiare haud dubie studuerit, quæ monitori etiam infidias capitales struxerit, caputque, tandem per filiam poposcerit.